nommée, l’Institut accorde un congé sans perte de salaire aux 
représentant·es du Syndicat. La rémunération totale ne dépasse pas sept 
(7) heures par jour par employé·e au taux de rémunération applicable à 
chaque employé·e représentant le Syndicat. Le maximum payable en vertu 
du présent sous-alinéa est de deux cent soixante-treize (273) heures pour 
l’ensemble des employé·es. 

c) Consultations 

Les parties reconnaissent que des relations patronales-syndicales efficaces 
constituent la pierre angulaire de bonnes pratiques de gestion des ressources 
humaines et que les efforts conjoints des parties, par des communications

[...]

14.09 À sa discrétion, l’Institut peut accorder à l’employé·e plus d’une augmentation 

d’échelon par an. 

14.10 Les employé·es de l’Institut sont payés par dépôt direct toutes les deux (2) 

semaines. 

14.11 L’Institut convient de verser une prime au bilinguisme annuelle de mille deux cents 

dollars (1 200 $) aux employé·es des niveaux G1 à G3 qui répondent aux 
exigences linguistiques suivantes du poste qu’ils/elles occupent : 

a) Ils/elles doivent exécuter leurs fonctions en français et en anglais; 

b) Ils/elles collent au profil linguistique que l’Institut a établi pour le poste.

[...]

lors d’une première nomination, jusqu’à concurrence de cent quarante (140) 
heures par année civile. 

b) Lorsque l’employé·e a complété neuf (9) ans de service, sept (7) heures par 

année complète d’emploi sont ajoutées après sa neuvième (9e) année d’emploi 
à l’Institut, jusqu’à concurrence de deux cent quarante-cinq (245) heures. 

c) L’employé·e acquiert des crédits de congés annuels pour chaque mois civil au 

cours duquel il/elle touche une rémunération pour au moins dix (10) jours. 

d) Au début de chaque année civile, l’Institut verse une avance de crédits de

[...]

non payé précisée dans la demande de congé initiale peut être prolongée d’une 
période égale à la partie de la période d’hospitalisation de l’enfant pendant laquelle 
l’employé·e n’était pas en congé parental; toutefois, la prolongation doit se 
terminer au plus tard cent quatre (104) semaines après le jour où l’enfant lui est 
confié : 

(i) l’employé·e n’a pas encore commencé son congé parental non payé et son 

enfant est hospitalisé pendant la période susmentionnée, 

(ii) l’employée a commencé son congé parental non payé puis retourne au travail

[...]

et de trente-cinq (35) heures de rémunération pour chaque année d’emploi 
continu supplémentaire, et dans le cas d’une année partielle d’emploi continu, 
il/elle a droit à une indemnité de trente-cinq (35) heures multipliées par le 
nombre de jours d’emploi continu divisées par trois cent soixante-cinq (365). 

c) Dans le cas d’une deuxième mise à pied ou d’une mise à pied subséquente, 

l’employé·e a droit à une indemnité de départ de trente-cinq (35) heures de 
rémunération pour chaque année complète d’emploi continu, et dans le cas 
d’une année partielle d’emploi continu, il/elle a droit à une indemnité de trente-
cinq (35) heures multipliées par le nombre de jours d’emploi continu divisées 
par trois cent soixante-cinq (365), moins toutes les périodes pour lesquelles 
il/elle a déjà reçu une indemnité de départ de l’Institut. 

23.06 Ancienneté 

L’employé·e perd toute son ancienneté lorsqu’une des situations suivantes se 
produit : 

a) Il/elle a été mis·e à pied et ne retourne pas au travail dans les trente (30) jours